Men.nº 004/2025-Proj.Lei nº 002/2025-Pag.1/22

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE RIO BONITO DO IGUAÇU

PREFEITURA MUNICIPAL

MENSAGEM Nº 004/2025 DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025.

ILMO. SR.
EDSON RODRIGO CAMARGO
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
RIO BONITO DO IGUAÇU – PR.

Senhor Presidente:

Tem esta a finalidade de submeter a elevada apreciação dos Nobres Vereadores, em regime de
urgência o Projeto de Lei nº 002/2025, solicitando autorização legislativa para o Poder Executivo Municipal firmar

termo de doação com a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE de Rio Bonito do Iguaçu.

JUSTIFICATIVA:

O presente Projeto de Lei tem por objetivo solicitar autorização legislativa para o Executivo
Municipal firmar termo de doação com a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE de Rio Bonito do
Iguaçu, tendo como objetivo a transferência de bens móveis inservíveis e irrecuperáveis.

O objeto de doação trata-se de bens inservíveis e irrecuperáveis como veículos, equipamentos

elétricos, eletrônicos, materiais de escritório todos em estado de sucatas os quais após avaliação constatou-se que
não seria possível a recuperação desses bens.

Vale ressaltar que em tratativa com representantes da APAE optou-se em realizar a doação em

questão visando proporcionar fonte de recursos para APAE, ou seja, a APAE poderá de forma imediata realizar o
descarte e/ou venda dos bens doados constantes do Anexo I desta Lei, observado o disposto na legislação
ambiental.

Seguem anexas fotos dos bens considerados inservíveis e irrecuperáveis como subsidio para

apreciação do presente projeto de lei.

Face ao exposto, contamos com o parecer favorável dos Senhores Vereadores, aprovando o
Projeto de Lei ora mencionado.

SEZAR AUGUSTO BOVINO
Prefeito Municipal

Men.nº 004/2025-Proj.Lei nº 002/2025-Pag.2/22

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE RIO BONITO DO IGUAÇU

PREFEITURA MUNICIPAL

PROJETO DE LEI Nº 002/2025 DE 5 DE MARÇO DE 2025.

SÚMULA: Autoriza a formalização de Termo de Doação de

equipamentos sucateados para a Associação de Pais e Amigos
dos Excepcionais APAE de Rio Bonito do Iguaçu e estabelece
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO BONITO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, SUBMETE A
APRECIAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO O SEGUINTE PROJETO DE LEI:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar Termo de Doação com a Associação de

Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE de Rio Bonito do Iguaçu, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica -
CNPJ sob o n.º 03.732.688/0001-92, tendo como objetivo a transferência de bens móveis inservíveis e irrecuperáveis
como veículos, equipamentos elétricos, eletrônicos, materiais de escritório todos em estado de sucatas, constantes
no anexo I parte integrante desta Lei, por meio de doação.

Art. 2º A APAE poderá de forma imediata realizar o descarte e/ou venda dos bens doados

constantes do Anexo I desta Lei, observado o disposto na legislação ambiental.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Rio Bonito do Iguaçu/PR, em 5 de março de 2025.

SEZAR AUGUSTO BOVINO
Prefeito Municipal

Men.nº 004/2025-Proj.Lei nº 002/2025-Pag.3/22

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE RIO BONITO DO IGUAÇU

PREFEITURA MUNICIPAL

ANEXO ÚNICO
(Parte Integrante do Projeto de Lei nº 002/2025)

Men.nº 004/2025-Proj.Lei nº 002/2025-Pag.4/22

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE RIO BONITO DO IGUAÇU

PREFEITURA MUNICIPAL

Men.nº 004/2025-Proj.Lei nº 002/2025-Pag.5/22

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE RIO BONITO DO IGUAÇU

PREFEITURA MUNICIPAL

Men.nº 004/2025-Proj.Lei nº 002/2025-Pag.6/22

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE RIO BONITO DO IGUAÇU

PREFEITURA MUNICIPAL

Men.nº 004/2025-Proj.Lei nº 002/2025-Pag.7/22

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE RIO BONITO DO IGUAÇU

PREFEITURA MUNICIPAL

Men.nº 004/2025-Proj.Lei nº 002/2025-Pag.8/22

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE RIO BONITO DO IGUAÇU

PREFEITURA MUNICIPAL

Men.nº 004/2025-Proj.Lei nº 002/2025-Pag.9/22

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE RIO BONITO DO IGUAÇU

PREFEITURA MUNICIPAL

Men.nº 004/2025-Proj.Lei nº 002/2025-Pag.10/22

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE RIO BONITO DO IGUAÇU

PREFEITURA MUNICIPAL

Men.nº 004/2025-Proj.Lei nº 002/2025-Pag.11/22

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE RIO BONITO DO IGUAÇU

PREFEITURA MUNICIPAL

Men.nº 004/2025-Proj.Lei nº 002/2025-Pag.12/22

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE RIO BONITO DO IGUAÇU

PREFEITURA MUNICIPAL

Men.nº 004/2025-Proj.Lei nº 002/2025-Pag.13/22

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE RIO BONITO DO IGUAÇU

PREFEITURA MUNICIPAL

Men.nº 004/2025-Proj.Lei nº 002/2025-Pag.14/22

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE RIO BONITO DO IGUAÇU

PREFEITURA MUNICIPAL

Men.nº 004/2025-Proj.Lei nº 002/2025-Pag.15/22

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE RIO BONITO DO IGUAÇU

PREFEITURA MUNICIPAL

Men.nº 004/2025-Proj.Lei nº 002/2025-Pag.16/22

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE RIO BONITO DO IGUAÇU

PREFEITURA MUNICIPAL

Men.nº 004/2025-Proj.Lei nº 002/2025-Pag.17/22

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE RIO BONITO DO IGUAÇU

PREFEITURA MUNICIPAL

Men.nº 004/2025-Proj.Lei nº 002/2025-Pag.18/22

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE RIO BONITO DO IGUAÇU

PREFEITURA MUNICIPAL

Men.nº 004/2025-Proj.Lei nº 002/2025-Pag.19/22

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE RIO BONITO DO IGUAÇU

PREFEITURA MUNICIPAL

Men.nº 004/2025-Proj.Lei nº 002/2025-Pag.20/22

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE RIO BONITO DO IGUAÇU

PREFEITURA MUNICIPAL

Men.nº 004/2025-Proj.Lei nº 002/2025-Pag.21/22

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE RIO BONITO DO IGUAÇU

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE RIO BONITO DO IGUAÇU

PREFEITURA MUNICIPAL

Men.nº 004/2025-Proj.Lei nº 002/2025-Pag.22/22